^a Ita mss. Reg. et Jol. At vero editi, *ad illuminationem filiorum.*

^b Editi, *in ruina.* Mss. Reg. et Jol., *ex ruina; tum liberum arbitrium veniret.*

^c Ms. Jol., *geritur.*

^d Editi, *et ista.* Mss. Remig. et Jol., *et ipsa.*

^e Hæc verba, *in Christo Jesu,* aberant ab editis:

ipsa, et quæ eis retribuenda sunt, prædestinata dicuntur, ex auctoritate Apostoli, qui ait (*Ephes. ii, 8*): *Gratia Dei salvi Dei facti estis per fidem: et hoc non ex vobis, sed Dei donum est: non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus fumentum, creati in operibus bonis, in Christo Jesu, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus.* Tam ergo in errore est qui infidelitatem impiorum ad Dei constitutionem refert, quam qui fidei justitiæque sanctorum, non Deum profitetur auctorem. Qui enim quod acceperat perdidit, non inde id recipit unde perdidit; sed ab illo recipit quod habeat, a quo quod amisit acceperat.

CAPITULUM XV.

OBJECTIO.

Quod idem sit præscientia quod prædestinatio.

RESPONSIO.

Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit, quodtribuendum est Deo de bonis, hoc ei etiam de malis conatur ascribere. Sed cum bona ad largitorem **219** cooperatoremque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creaturæ nequitiam referenda sint; dubium non est, sine ulla temporali differentia Deum et præscisse simul, et prædestinasse, quæ ipso erant auctore faciendæ, vel quæ malis meritis justo erant iudicio retribuendæ; præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia: prædestinatio autem sine præscientia esse non potest.

restituuntur auctoritate ms. Jollensis et textus sacri.

^f Ms. *ab illo illud recipit qui habet.*

^g Mss. Reg. et Jol., *cooperatoremque omnium, mala autem.*

^h Ms. Reg., *quæ in ipso erant auctore finiendæ.*

PARS SECUNDA.

DE SINGULIS CAPITULIS SINGULÆ SENTENTIÆ.

Quamvis ergo ad omnes objectiones seu querulæ imperitiæ, seu fallacis invidiæ, planissime ac plenissime, quantum Dominus dedit, existimem esse responsum, professionem tamen sensus nostri etiam in brevibus coarctemus; ut sub paucorum verborum simplicitate magis magisque appareat nos quod de supra scriptis capitulis intelligimus, nulla circumloquendi arte prætexere, sed absolute ac libere et prava respere, et consensum probabilibus non negare.

SENTENTIA SUPER CAPITULUM I.

Quisquis igitur ex prædestinatione Dei, velut

^a Ms. Jol., *de supra dictis.*

^b Mss. Reg. et Jol., *sed absolute adhibere.*